ГБОУ Самарской области средняя общеобразовательная школа с.Сколково муниципального

района Кинельский Самарской области

446411, Самарская область, Кинельский район, с. Сколково, ул. Советская, 39

ИНН/КПП 6350018799/635001001 ОГРН 001116350001448

Тел. 884663-3-85-25

Эл. почта: so_knl_skolk_sch@samara.edu.ru

ПРИКАЗ № 164- ОД

От 14 августа 2024 года с. Сколково

«О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО

на 2024-2025 учебный год».

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171«О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования, на основании решения

педагогического совета, протокол №1 от 30.08.2024г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образовательных

программ ГБОУ СОШ с. Сколково на 2024-2025 учебный год со 02 сентября 2024 года:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования:

1) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему

тексту, Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по

учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО»;

2) Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы по

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по

всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО» В

соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого

года обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки

материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом,

с текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон,

фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом

возможностей материально технической базы образовательной организации), конструирование и

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации); Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»:

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п. 168 (Федеральная

mailto:so_knl_skolk_sch@samara.edu.ru

рабочая программа по учебному предмету ”Физическая культура”) приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП

обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности»

и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки»,

«Теннис»,  «Городошный  спорт»,  «Гольф»,  «Биатлон»,  «Роллер  спорт»,  «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс»,

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации).

3) Учебный план начального общего образования: слова учебный предмет «Технология»

заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить Предметную область

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования: 1)

Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному предмету

«Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения

программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа

Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». Слова по учебному предмету

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции

ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». Планируемые результаты по учебному предмету

«Литература», изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и

СОО».

2) Рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по учебному

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по всему

тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения

российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Обязательные модули «Производство и технологии»,

«Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика»,

«Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули

по выбору (с учетом возможностей материально технической базы образовательной организации)

«Автоматизированные системы, «Животноводство, «Растениеводство».

3) Рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты

Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности

и защиты Родины».

4) Рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих программ

учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа

по учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской

Федерации от

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО».

5) Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержание рабочих

программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс»,

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» изучаются с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации.

6) Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с

учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты

Родины».

7) В основной образовательной программе основного общего образования раздел 4 пункт

4.1 «Учебный план ГБОУ СОШ с. Сколково» читать в следующей редакции:

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5 6 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и

информатика

Математика 5 5 0 0 0

Алгебра 0 0 3 3 3

Геометрия 0 0 2 2 2

Вероятность и статистика 0 0 1 1 0

Информатика 0 0 1 1 1

Общественно-научные

предметы

История 2 2 2 2 2.5

Обществознание 0 1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные

предметы

Физика 0 0 2 2 3

Химия 0 0 0 2 2

Биология 1 1 1 2 2

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0

Музыка 1 1 1 1 0

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 3 3 3

Основы безопасности и

защиты Родины

Основы безопасности и

защиты Родины

0 0 0 1 1

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

1 1 0 0 0

Итого 27 29 31 32 32.5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного курса

Физическая культура 1 1 0 0 0

Математика 1 0 0 0 0.5

Основы безопасности и защиты Родины 0 0 1 0 0

Биология 0 0 0 1 0

Итого 2 1 1 1 0.5

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33

Количество учебных недель 34 34 34 34 34

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122

Пункт 4.3 «План внеурочной деятельности» читать в следующей редакции:

Учебные курсы

Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

Спортивно-оздоровительная

деятельность

2 2 1 1 1

ВД по формированию

функциональной грамотности,

проектная деятельность

1 1 1 3 1

ВД, направленная на развитие

личности, профориентацию,

предпрофильную подготовку

3 3 2 1 1

ВД по реализации комплекса

воспитательных мероприятий

2 2 2 2 2

ВД по организации

деятельности ученических

сообществ

1 1 1 1 1

ВД по организации

педагогической поддержки

0 0 0 0 2

ВД по учебным предметам

образовательной программы

0 0 2 1 1

ИТОГО недельная нагрузка 9 9 9 9 9

8) Пункт 4.2 «Календарный учебный график ГБОУ СОШ с. Сколково на 2024-2025

учебный год» читать в следующей редакции:

В соответствии с Федеральными образовательными программами начального, основного,

среднего общего образования, утвержденными приказами Минпросвещения России от 18.05.2023

№ 370, № 371, № 372, СанПиН 2.4.3648-20 определить:

1. Даты начала и окончания учебного года:

начало учебного года – 02.09.2024,

окончание учебного года – 26.05.2025.

Для 9-х и 11-х классов окончание учебного года определяется в соответствии с

расписанием государственной итоговой аттестации.

2. Продолжительность учебного года:

в 1 классе – 33 учебных недели

во 2-11 классах – 34 учебных недели

3. Продолжительность учебной недели:

5-ти дневная учебная неделя в 1-10 классах

4. Продолжительность учебных периодов.

Учебный год делится на четверти:

1 четверть –8 учебных недель;

2 четверть –8 учебных недель;

3 четверть –11 учебных недель (для 2-11 классов),

                      10 учебных недель (для 1 классов);

4 четверть –7 учебных недель.

Четверти  начало четверти  Дата начала и

окончания отдельных

учебных недель

окончание четверти

1 четверть  02.09.2024  26.10.2024

2 четверть  05.11.2024  28.12.2024

3 четверть  08.01.2025  21.03.2025

4 четверть  31.03.2025 32 учебная неделя:

28.04.2025 - 08.05.2025

34 учебная неделя

19.05.2025 -26.05.2025

26.05.2025

5. Сроки и продолжительность каникул на учебный год:

Каникулы Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность

осенние 27.10.2024 04.11.2024 9 календарных дней

зимние 30.12.2024 07.01.2025 9 календарных дней

весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 календарных дней

 Итого

27 каникулярных дней

в течение учебного

года

летние 27.05.2025 31.08.2025 14 недель

Для обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительные каникулы с 15.02.2025по

24.02.2025.

Для обучающихся 9-х классов летние каникулы начинаются по окончании государственной

итоговой аттестации.

6. Продолжительность урока:

1 класс (1 полугодие): 3 урока по 35 минут (сентябрь - октябрь), 4 урока по 35 минут

(ноябрь - декабрь);

1 класс (II полугодие): в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в

ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока в день по 40

минут каждый (СанПиН 2.4.3648-20, п.3.4.16)

2-10 класс по 40 минут.

7. Продолжительность перемен между уроками (расписание звонков):

1 класс (1 полугодие)

 Расписание звонков Перемена

1 урок 8:30 – 9:05 9:05 – 9:30

2 урок 9:30 – 10:05 10:05 – 10:20

3 урок 10:20 – 10:55

Динамическая пауза или урок физ.

культуры

10:55 – 11:10

4 урок 11:10 – 11:45

1 класс (2 полугодие)

 Расписание звонков Перемена

1 урок 8:30 – 9:10 9:10 – 9:30

2 урок 9:30 – 10:10 10:10 – 10:20

3 урок 10:20 – 11:00

Динамическая пауза или урок физ.

культуры

11:00 – 11:10

4 урок 11:10 – 11:50 11:50 – 12:10

5 урок 12:10 – 12:50 12:50 – 13:00

− для обучающихся 2 - 11 классов – 40 минут:

1 смена

 Расписание звонков Перемена

1 урок 8:30 – 9:10 9:10 – 9:30

2 урок 9:30 – 10:10 10:10 – 10:20

3 урок 10:20 – 11:00 11:00 – 11:10

4 урок 11:10 – 11:50 11:50 – 12:10

5 урок 12:10 – 12:50 12:50 – 13:00

6 урок  13:00 – 13:40 13:40 – 13:50

7 урок 13:50 – 14:30

8. Время начала и окончания учебных занятий:

Начало учебных занятий – 8.30

Окончание учебных занятий 15.00 (не позднее 19.00 при реализации программ

начального, основного и среднего общего образования

9. Сроки проведения промежуточных аттестаций:

− промежуточная аттестация во 2-10 классах проводится по четвертям в соответствии с

положением о промежуточной аттестации образовательной организации и Уставом ОО в

сроки с___ по___;

− годовая промежуточная аттестация в 10 классе по русскому языку и математики проводится

в конце последней четверти.

10.  Государственная итоговая аттестация: - государственная итоговая аттестация обучающихся 9,

11 классов, освоивших основные общеобразовательные программы основного и среднего

общего образования, проводится за рамками учебного года в мае – июне 2025 года. Сроки

проведения государственной итоговой аттестации устанавливаются Министерством

образования и науки Российской Федерации.

1.3. В основную образовательную программу среднего общего образования: 1)

Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: Планируемые результаты по

учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые

результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. Планируемые результаты по

учебному предмету "География" (базовый уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые

результаты освоения программы по географии на уровне среднего общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. Слова планируемые результаты по

учебному предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" заменить на слова по учебному

предмету "Основы безопасности и защиты Родины" по всему тексту. Планируемые результаты

рабочей программы "Основы безопасности и защиты Родины" изложить в редакции ФРП,

"Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 2024.

Рабочие программы учебных предметов: Содержание рабочей программы по учебному предмету

"Литература" (базовый уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО,ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учебному предмету

"География" (базовый уровень) изложить в редакции п.125.Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО,ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учебному предмету

"Основы безопасности и защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и

защиты Родины" Москва, 2024. Рабочая программа по учебному предмету "Физическая

культура" Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства

просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. В соответствии с обновленной ФОП

обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы самостоятельной деятельности"

и "Физическое совершенствование". Обновленный модуль "Дзюдо" новые модули "Коньки",

"Теннис", "Городошный спорт", "Гольф", "Биатлон", "Роллер спорт", "Скалолазание",

"Спортивный туризм", "Хоккей на траве", "Ушу", "Чир спорт", "Перетягивание каната", "Бокс",

"Танцевальный спорт", "Киокусинкай", "Тяжелая атлетика", изучаются с учетом возможностей

материальнотехнической базы образовательной организации.

2. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части содержания и

образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые закреплены

федеральными ООП.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственного за УМР.

Директор ГБОУ СОШ с. Сколково

муниципального района Кинельский

Самарской области Еркина А.М.

C=RU, O=ГБОУ СОШ
с.Сколково, CN=А_М_Еркина,
E=so_knl_skolk_sch@samara.edu.r
u место подписания
2024-08-15 13:59:37

С приказом ознакомлены:

 /Разживина Л.П. /

 /Баранникова Л.Ю./

 /Берковская Е. А./

 /Кянжина Т.Г. /

 /Полякова И.В./

 /Турбина Г.Н./

 /Соловьёва С.А. /

 /Сырова В.Л./

 /Кудряшова А.А./

 /Чалдаева Н.П. /

 /Захарова И.Н./

mailto:E%3Dso_knl_skolk_sch@samara.edu.ru
mailto:E%3Dso_knl_skolk_sch@samara.edu.ru